
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD IAU, 11EG CHWEFROR, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans  01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.gov.uk 

 

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 3 Chwefror 2016) 

Rhaglen Gyflawn



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 

 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Peredur Jenkins  Simon Glyn 
W. Tudor Owen                                                                Sedd wag 

 

 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Trevor Edwards John Pughe Roberts 

 
 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 
 

Y Cynghorydd Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 
 

Hywel Eifion Jones Cyngor Môn 
Margaret Lyon Cyngor Bwrdeistref Conwy 

 
 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 
 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried 
 

 

 

4.   COFNODION 
 

1 - 4 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2015 fel rhai cywir 

 
 

 

5.   YMGYNGHORIAD RHEOLIADAU BUDDSODDI 
 

5 - 7 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Buddsoddi 

 
 

 

6.   YMGYNGHORIAD ADOLYGIAD BUDDSODDI - YMATEB 
CRONFEYDD CYMRU 
 

8 - 190 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Buddsoddi 

 
 

 

7.   BUDDSODDIADAU ECWITI PREIFAT AC ISADEILADWAITH 
 

191 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Buddsoddi 

 
 

 

8.   STRWYTHUR YR UNED WEINYDDU PENSIYNAU 
 

192 - 194 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Pensiynau 

 
 

 
 
 
 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2015 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD MAWRTH, 10 TACHWEDD 2015 
 

 
YN BRESENNOL:  W. Tudor Owen (Cadeirydd) 
 Stephen W. Churchman (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  Trevor Edwards, Seimon Glyn, Peredur Jenkins, Margaret Lyon a Glyn Thomas  
 
SWYDDOGION: Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Lesley Roberts (Rheolwr 
Buddsoddi), Gareth Jones (Rheolwr Pensiwn), Nicholas Hopkins (Dirprwy Reolwr Pensiwn) a  
Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu), 
 
   
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Cyngor 

Sir Ynys Môn) a John P. Roberts 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan y Rheolwr Buddsoddi a’r Dirprwy Reolwr 

Buddsoddi ar gyfer eitem 11. Ymneilltuodd y swyddogion o’r ystafell yn ystod y 
drafodaeth 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Atgoffwyd yr Aelodau o’r drafodaeth a gafwyd yng nghyfarfod Medi 2015 ar y Prosiect 

Cydweithio Pensiynau Cymru ynglŷn ag adroddiad gan ymgynghorwyr busnes Mercer a 
oedd yn archwilio i’r posibilrwydd o uno asedau'r wyth gronfa yng Nghymru. Eglurwyd 
mai datganiadau answyddogol yn unig sydd wedi eu cyhoeddi hyd yma, ond ymddengys 
efallai y bydd angen ymateb i  ymgynghoriad cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor Pensiynau 
(26.01.16). Er mwyn sicrhau ymateb gan Wynedd i’r buddion awgrymwyd i’r Pennaeth 
Cyllid a’r Rheolwr Buddsoddi adolygu’r buddion gan ymgynghori gyda Cadeirydd y 
Pwyllgor Pensiwn. 

 
PENDERFYNWYD DERBYN YR AWGRYM. 
 

4.   COFNODION 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 8fed o Fedi 
2015 fel rhai cywir. 
 

 
5.   DATGANIAD O EGWYDDORION BUDDSODDI 

 
 Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Buddsoddi yn amlygu’r angen i adolygu Datganiad o 

Egwyddorion Buddsoddi (DEB) y Gronfa Bensiwn ynghyd a chytuno ar broses 
ymgynghori lawn gyda buddgyfranogwyr erbyn mis Mawrth 2016. Atgoffwyd  yr Aelodau 
o’r penderyniad a wnaed ym Mhwyllgor Pensiynau 23.03.2012 i gynyddu rhai 
cyfyngiadau i’
[...]
yfle ar ran y Pwyllgor  i ddiolch i Mr Gareth Jones, 
Rheolwr Pensiynau am ei wasanaeth i’r Uned Bensiynau a dymunwyd yn dda iddo ar ei 
ymddeoliad wedi 42 o flynyddoedd i’r Cyngor. Ategodd y Pennaeth Cyllid bod Mr Gareth 

Tud. 3



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2015 

Jones wedi bod yn rheolwr dibynadwy iawn  ac yn aelod allweddol i’r Adran ac i’r Gronfa 
Bensiwn. 
 

 
10.   DISGRESIYNAU'R AWDURDOD GWEINYDDU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau am gais i adolygu a newid polisïau yng 

nghyd-destun y Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2014. Amlygwyd y 
wybodaeth a oedd yn rhestru disgresiynau  sydd ar gael o dan brif reoliadau’r Cynllun 
Pensiwn ynghyd a rhestr o’r disgresiynau sydd ar gael o dan ddarpariaeth i’r rheoliadau 
trosiannol a diogelu. Amlygwyd hefyd bod y wybodaeth yn ffurfioli'r drefn. 
 
PENDERFYNWYD CYTUNO POLISÏAU’R AWDURDOD GWEINYDDU YN UNOL Â’R 
ARGYMHELLIAD.  
 

 
11.   STAFFIO'R UNED WEINYDDOL O IONAWR 2016 

 
 (Ymneilltuodd Mr Gareth Jones a Mr Nicholas Hopkins o’r ystafell)  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Cyllid i gymeradwyo gwariant ar gyfer sefydlu tîm i 
gysoni Isafswm Pensiwn Gwarantedig (IPG) a derbyn strwythur newydd i’r adain 
weinyddu - cost a ragwelir  o £53,573 yn y 12 mis cyntaf. Adroddwyd ym mhwyllgor 
Pensiwn Mehefin 2015 bod angen i Gronfa Bensiwn Gwynedd gysoni IPG aelodau 
unigol yn erbyn yr hyn a delir gan CThEM. Yn y cyfarfod hynny cytunwyd ariannu £8,300 
y flwyddyn am feddalwedd pwrpasol i ddechrau'r gwaith rhagarweiniol o gymharu’r 
ffigyrau CThEM gyda data’r gronfa. Mewn ymateb i gais Pwyllgor Pensiynau 
Llywodraeth Leol amcangyfrifwyd cost yr ymarferiad o £200,000 yn seiliedig ar waith 
ymchwil sylfaenol cronfeydd eraill oedd eisoes wedi dechrau ar yr ymarferiad, a’r nifer o 
gofnodion sydd angen eu cysoni gan Wynedd. 

 
Mewn ymateb i’r gofynion heriol hyn o gysoni’r IPG a Phrisiant 2016, gwnaed cais i’r 
Rheolwr Pensiynau (sydd yn ymddeol ym mis Rhagfyr), ddychwelyd am ddau ddiwrnod 
yr wythnos i sefydlu ac arolygu tîm i ymgymryd â’r gwaith cysoni ac i rannu ei brofiad a’i 
arbenigedd gyda'i olynydd. Yn ychwanegol, nodwyd yr angen am ddau aelod arall o staff 
i ymuno a’r tîm. Adroddwyd y byddai’r dasg yn cymryd o leiaf dwy flynedd i’w chyflawni, 
gyda rôl yr ‘Arolygwr yn diweddu ar ôl 12 mis wedi sefydlu’r gweithdrefnau . 

 
Amlygwyd bod yr amserlen yn dynn a bod cyfle agored yma  i ymgynghorwyr allanol 
fanteisio ar y sefyllfa gan fod adnoddau annigonol o fewn awdurdodau i gwblhau'r 
gwaith. Nodwyd bod y Rheolwr Pensiynau yn fodlon parhau am flwyddyn ac ategwyd 
bod hyn yn gyfle euraidd i fanteisio ar brofiad unigolyn yn hytrach na thalu mwy petai 
cwmni ymgynghorol yn ymgymryd â’r gwaith. 

 
Mewn ymateb i’r adroddiad nodwyd y dylid manteisio ar yr adnoddau mewnol ac osgoi 
defnyddio ymgynghorwyr allanol, costus. Derbyniwyd yr argymhelliad fel opsiwn da ac i 
adolygu’r sefyllfa ymhen 6 mis. 

 
PENDERFYNWYD CYMERADWYO’R GWARIANT I ARIANNU ADNODDAU STAFF 
AR GYFER CYSONI ISAFSWM PENSIWN GWARANTIEDIG. 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.45 y.h. 

 
 

CADEIRYDD 

Tud. 4



CYFARFOD  

 
PWYLLGOR PENSIYNAU  

DYDDIAD  

 
11 CHWEFROR 2016  

TITLE  YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH WESTMINSTER (DCLG) 

AR DDIDDYMU A DISODLI’R RHEOLIADAU CYNLLUN 

BENSIWN LLYWODRAETH LEOL (RHEOLAETH A 

BUDDSODDI CRONFEYDD) 2009 

AWDUR  

 
CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 
  

1. CYFLWYNIAD 

 

1.1 Mae Aelodau’r Pwyllgor yn ymwybodol bod gan y Gronfa Bensiwn Datganiad 

Egwyddorion Buddsoddi sydd yn darparu fframwaith ar gyfer y buddsoddiadau. 

Mae’n cynnwys unrhyw gynnydd i’r cyfyngiadau safonol yn y ddeddfwriaeth ar 

gyfer mathau penodol o fuddsoddiadau. 

 

1.2 Mae’r ymgynghoriad cyfredol yn cynnig diddymu’r rheoliadau ac na fyddai’n 

cyfyngiadau yn weithredol bellach. Y rheswm dros y newid hwn yw galluogi  

gronfeydd cymryd rhan mewn cyfuno buddsoddiadau heb dorri'r cyfyngiadau 

cyfredol. 

 

1.3 Anelir yr ymgynghoriad at yr holl bartïon sydd gyda diddordeb yn y CPLlL a 19 

Chwefror 2016 yw’r dyddiad cau ar gyfer ymatebion. Bydd yr ymatebion yn cael 

eu dadansoddi a chyhoeddir ymateb y Llywodraeth o fewn tri mis ac yn amodol ar 

ganlyniad yr ymgynghoriad, bydd y rheoliadau canlynol yn cael eu cyflwyno i’r 

Senedd. 

 

 

2. CYNNIG 1: MABWYSIADU DULL LLEOL I FUDDSODDI 

 

2.1 Mae’r papur ymgynghori yn gosod y materion canlynol o dan gynnig 1: 

 Dadreoleiddio a mabwysiadu dull lleol i fuddsoddi wrth symleiddio’r 

rheoliadau sydd yn llywodraethu’r rheolaeth a buddsoddiad arian. 

 Diddymu’r atodlen o gyfyngiadau ar fuddsoddiadau presennol. Yn lle 

disgwylir i awdurdodau defnyddio dull cynghorus, yn arddangos eu bod 

wedi ystyried priodoldeb y gwahanol fathau o fuddsoddiadau, wedi 

sicrhau portffolio asedau amrywiol priodol, ac wedi sicrhau dull priodol  i 

reoli risg. Byddai hyn yn caniatáu i ni fuddsoddi 15% yng nghronfa Insight 

heb y droshaen DU sydd ei angen er mwyn cydymffurfio gyda’r 

rheoliadau. Byddai’n rhoi rhagor o hyblygrwydd ar gyfer BlackRock wrth 

fuddsoddi mewn cronfeydd goddefol yn ystod unrhyw gyfnod 

trawsnewidiad.  Byddai’n hwyluso croniad ar raddfa uwch yn unol â 

gofynion y Llywodraeth.   

Tud. 5

Eitem 5



 Yn hytrach na’r Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi, bydd gofyniad am 

Strategaeth Buddsoddi i’w paratoi gan yr awdurdodau, ar ôl cymryd 

cyngor priodol, a’i chyhoeddi. Byddai trefniadau trosiannol yn gofyn i 

awdurdodau i gyhoeddi datganiad strategaeth buddsoddi dim hwyrach na 

chwe mis ar ôl i’r rheoliadau dod i rym.   

 Mae’r Rheoliadau newydd drafft yn cynnwys darpariaeth ar gyfer 

awdurdodau gweinyddol, i gyhoeddi eu polisiau ar maint yw materion 

amgylcheddol, cymdeithasol a materion llywodraethol yn cael eu ystyried 

ar dewisiadau, dargadwadau a gwerthiant buddsoddiadau.  

 Cadw dyraniad asedau gyda’r awdurdodau cronfa leol, a gwneud data 

mwy tryloyw a chymharol ar gael, er mwyn adnabod y gwir gost 

buddsoddi a chreu effeithlonrwydd bellach yn y Cynllun. 

 Cynnig i beidio dilyn cyfuniad cronfeydd ar hyn o bryd. 

   

  

3. CWESTIYNAU YMGYNGHORIAD 

 

3.1 Mae’r cwestiynau ymgynghori ar y newidiadau i’r rheoliadau fel a ganlyn:  

 

Q1. A yw’r dadreoleiddio arfaethedig yn cyflawni’r amcan polisi i ddiddymu 

unrhyw reoliad dianghenraid tra dal i sicrhau bod buddsoddiadau’r 

awdurdodau yn cael eu gwneud yn ddarbodus ac yn dilyn derbyn cyngor? 

 

Q2. Oes unrhyw faterion penodol sydd angen cael eu hadfer? Esboniwch 

pam os gwelwch yn dda. 

 

Q3. A yw chwe mis y cyfnod priodol i’r trefniadau trosiannol aros mewn lle? 
 

Q4. A dylid y rheoliad bod yn eglur dylid ond defnyddio deilliadau fel 

offeryn rheoli risg? Oes unrhyw amgylchiadau pryd byddai defnydd o 

ddeilliannau yn briodol? 

 

 

4. CYNNIG 2: CYFLWYNO AMDDIFFYNIAD – YSGRIFENNYDD GWLAD 

HAWL I YMYRRYD 

 

4.1 Mae’r papur ymgynghori yn gosod y materion isod o dan gynnig 2: 

 Hawl i ymyrryd os yw’r Ysgrifennydd Gwlad yn credu nad yw’r 

awdurdod gweinyddol wedi cymryd sylw o’r arweiniad a rheoliadau. 

 Wrth gyrraedd at y casgliad hwn bydd yr Ysgrifennydd Gwlad yn ystyried 

y dystiolaeth sydd ar gael gan gynnwys; 

o Tystiolaeth bod yr awdurdod gweinyddol yn anwybyddu 

gwybodaeth ar ymarfer gorau.  

o Tystiolaeth nad yw’r awdurdod gweinyddol yn dilyn y rheoliadau 

buddsoddi neu heb ystyried arweiniad a chyhoeddwyd gan yr 

Ysgrifennydd Gwlad, er enghraifft, gellir cynnwys peidio cymryd 

Tud. 6



rhan mewn un o’r cronfeydd asedau mawr neu gynnig trefniant 

cydgyfrannu nad yw’n cydymffurfio gyda meini prawf ac 

arweiniad. 

o Tystiolaeth bod yr awdurdod gweinyddol yn ymgymryd yn wael a 

swyddogaeth arall perthnasol i bensiynau 

 Os yw’r Ysgrifennydd Gwlad yn fodlon bod angen ymyriad, bydd o’n 

ysgrifennu i’r awdurdod yn amlinellu’r ymyriad arfaethedig a’r dystiolaeth 

a defnyddiwyd i wneud y penderfyniad. 

 Rhoir amser i’r awdurdod i ystyried y cynnig a chyflwyno ei ymresymiad 

ar gyfer unrhyw newidiadau mae’n meddwl y dylid gwneud. 

 Os, ar ddiwedd y cyfnod hwn, mae ymyriad yn cael eu cyhoeddi, unrhyw 

gostau, ffioedd a threuliau sydd yn cael achosi yn cael eu talu o’r asedau’r 

gronfa bensiwn. 

 Bydd gan yr ymyriad dyddiad adolygu ffurfiol ond gellir darfod cyn 

hynny os yw gwellhad digonol wedi ei gwneud. 

  

 

4. CWESTIYNAU YMGYNGHORIAD 

 

4.1 Mae’r cwestiynau ymgynghori ar y newidiadau i’r rheoliadau fel a ganlyn:  

 

Q5. Oes unrhyw ffynonellau tystiolaeth gall yr Ysgrifennydd Gwlad a gellir 

defnyddio er mwyn sefydlu os yw ymyriad yn ofynnol? 

 

Q6. A yw’r ymyriad yn rhoi digon o gwmpas ac amser i awdurdodau er 

mwyn cyflwyno tystiolaeth o blaid eu trefniadau presennol pan nail ai 

penderfynu ymyriad yn y lle cyntaf, neu adolygu os dylid aros mewn lle? 

 

Q7. A yw’r dull arfaethedig yn caniatáu digon o hyblygrwydd i’r 

Ysgrifennydd Gwlad I sicrhau ei gallu i gyflwyno ymyriad cyfatebol? 
 

Q8. A yw’r cynigion yn cyrraedd amcanion y polisi, sydd i’w caniatáu’r 

Ysgrifennydd Gwlad gwneud ymyriad cyfatebol mewn gweithgaredd 

buddsoddi'r awdurdod gweinyddol os nad oedd digon o ystyriaeth o’r 

ymarfer gorau, arweiniad neu reoleiddiad? 

 

 

5. YMATEB I’R YMGYNGHORIAD 
 

5.1 Mae copi llawn o’r ddogfen ymgynghori ar gael ar 
<https://www.gov.uk/government/consultations/revoking-and-replacing-the-local-
government-pension-scheme> 

 

5.2 Gofynnir y Pwyllgor ystyried unrhyw farn neu faterion eu bod eisiau cynnwys yn 

yr ymateb gan Gyngor Gwynedd. 

Tud. 7



CYFARFOD  

 
PWYLLGOR PENSIYNAU  

DYDDIAD  

 
11 CHWEFROR 2016  

TEITL  YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH WESTMINSTER (DCLG) 

AR GYNLLUN PENSIWN LLYWODRAETH LEOL: MEINI 

PRAWF DIWYGIAD BUDDSODDIADAU AC ARWEINIAD 

AWDUR  

 
DAFYDD EDWARDS, PENNAETH CYLLID 

 
  

1. CYFLWYNIAD 

 

1.1 Mae Aelodau’r Pwyllgor yn ymwybodol o’r prosiect a ymgymerwyd gan Is-grŵp 

Pensiynau Gymdeithas Trysoryddion Cymru a chytunodd cefnogi gwaith pellach 

er mwyn: 

 Ymchwilio cyfleuon am ffioedd llai ar gyfer buddsoddiadau goddefol.   

 Asesu'r achos busnes manwl ar gyfer fframweithiau pwlio ar gyfer 

buddsoddiadau eraill ar y cyd. 

 

1.2 Mae’r gwaith yn y ddau faes wedi parhau ac wedi cyrraedd y pwynt lle 

apwyntiwyd ymgynghorwyr i symud ymlaen ar ran y wyth gronfa yng Nghymru. 

 

 

2. YMGYNGHORIAD 

 

2.1 Mae’ ymgynghoriad a chyhoeddwyd gan y Llywodraeth ym mis Tachwedd 2015 

yn gwahodd awdurdodau i gyflwyno cynigion ar gyfer pwlio a bydd  yn cael eu 

hasesu gan y Llywodraeth yn erbyn y meini prawf yn y ddogfen ymgynghori. 

Mae’r Canghellor wedi cyhoeddi dylid y cronfeydd bod hyd at chwe Chronfa 

Cyfoeth Brydeinig, gydag o leiaf £25bn o asedau'r un, sydd gyda’r gallu i 

fuddsoddi mewn isadeiladwaith a gyrru twf lleol. Dylai’r cynigion yn ystyried 

pedwar meini prawf fel a ganlyn: 

 

A. Pwls Ased sydd yn cyflawni buddiannau oherwydd maint 

B. Llywodraeth a gwneud penderfyniadau cryf  

C. Costau llai a gwerth am arian ardderchog 

D. Gallu gwell i fuddsoddi mewn isadeiladwaith 

 

Cynigion cychwynnol i’w cyflwyno i’r Llywodraeth erbyn 19 Chwefror 2016. 

 

Mae copi o’r ddogfen ymgynghorol ar gael ar  
<https://www.gov.uk/government/publications/local-government-pension-scheme-
investment-reform-criteria-and-guidance> 
 

 

Tud. 8

Eitem 6



2.2 Rhan o’r briff i’r ymgynghorwyr y bydd yn asesu’r achos busnes manwl ar gyfer 

fframweithiau pwlio yw cynhyrchu ymateb i’r ymgynghoriad hon ar ran yr wyth 

cronfa yng Nghymru. Mae Hymans Robertson wedi cael eu hapwyntio i 

ymgymryd y gwaith hwn a gyda’r Grŵp Pensiynau Cymdeithas Trysoryddion 

Cymru Society yn darparu ymateb i’r ymgynghoriad hon a danfonir copi i 

aelodau’r pwyllgor hon erbyn 5
ed

 Chwefror 2016. 

 

  

3. YMATEB I’R YMGYNGHORIAD  
 

3.1 Cyflwynir yr ymateb gan fod un o’r wyth cronfa fel eu cynigion ar y cyd. 

 

3.2 Gofynnir y Pwyllgor Pensiynau i gefnogi’r cynigion ar y cyd. 
 

Tud. 9



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

WELSH LOCAL GOVERNMENT 
[...]
e debt 10                      0.1%

LDI 298                    2.4%

Active fixed income 2,117                17.3%

Passive UK corporate bonds 8                        0.1%

Passive gilts 63                      0.5%

Passive index-linked gilts 270                    2.2%

Passive overseas bonds 16                      0.1%

Passive fixed income 358                    2.9%

Diversified growth fund 284                    2.3%

Property 929                    7.6%

Private equity 339                    2.8%

Hedge fund 136                    1.1%

Infrastructure 40                      0.3%

Timberland/agricultural 25                      0.2%

Special opportunities 10                      0.1%

Alternatives 1,762                14.4%

Cash 179                    1.5%

Cash 179                    1.5%

Total 12,252              100.0%

Tud. 140



 

February 2016 

Degree of manager concentration 

 

Five managers 52% of total assets 

Ten managers 70% of total assets 

Fifteen managers 81% of total assets 

 

This level of concentration will increase once the single passive manager has been appointed and funded. 

Tud. 141



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   11 CHWEFROR 2016 
 
TEITL: BUDDSODDIADAU ECWITI PREIFAT AC 

ISADEILADWAITH 
 
PWRPAS: Gofyn i’r pwyllgor pensiynau penderfynu ar ddau 

fuddsoddiad 
 
ARGYMHELLIAD:  DERBYN YR ARGYMHELLIAD 
 
AWDUR:   CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 

 

1.  CYFLWYNIAD  

 

1.1  Cynhaliwyd cyfarfod chwarterol y Panel Buddsoddi'r Gronfa Bensiwn ar 19 

Tachwedd 2015 yn Llundain. 

 

 

2.  BUDDSODDIAD ECWITI PREIFAT 

 

2.1 Trafodwyd adroddiad gan Hymans Robertson ar opsiynau ar gyfer ymrwymiad 

bellach i ecwiti preifat. Barn y Panel oedd y dylid buddsoddi €20 miliwn  (£15 

miliwn) mewn cronfa uniongyrchol ecwiti gyda Partners Group. Gan bod hyn yn 

buddsoddiad uniongyrchol nid oes angen mynd trwy broses caffael.  

 

 

3. BUDDSODDIAD ISADEILAWAITH 

 

3.1 Trafodwyd adroddiad gan Hymans Robertson ar opsiynau ar gyfer ymrwymiad 

bellach i isadeiladwaith. Barn y Panel oedd y dylid buddsoddi $43.6 miliwn  (£30 

miliwn) mewn cronfa uniongyrchol isadeiladwaith gyda Partners Group. Gan bod 

hyn yn buddsoddiad uniongyrchol nid oes angen mynd trwy broses caffael.  

 

 

4. ARGYMHELLIAD 

 

4.1  Gofynnir i’r Pwyllgor cadarnhau buddsoddiadau uniongyrchol gyda  

 

Partners Group Direct Equity 2016 Fund 

Partners Group Direct Infrastructure 2015 Fund 

 

 yn unol â barn y Panel Buddsoddi. 

 

Tud. 131

Eitem 7



 

CYFARFOD Pwyllgor Pensiynau 

 

DYDDIAD 11  Chwefror 2016 

 

TEITL  Staffio’r Uned Weinyddu Pensiynau 

 

PWRPAS YR ADRODDIAD Mân addasiad i strwythur yr Uned Weinyddu 

Pensiynau o’r 1af o Fawrth 2016 

   

AWDUR Nicholas Hopkins – Rheolwr Pensiynau 

 

ARGYMHELLIAD 

 

Derbyn strwythur Uned Weinyddu newydd.  

 

 
1.  Cefndir 

 
1.1 Yn dilyn penodiadau diweddar, er mwyn helpu’r swyddfa i wella’r proses o wirio 

gwaith, awgrymir addasu graddfa un swydd o S2 Swyddog Cyfathrebu i radd S3 
Uwch Swyddog Cyfathrebu. Y gost ychwanegol i newid hyn fyddai £3,500 y 
flwyddyn, yn cynnwys Yswiriant Gwladol a chyfraniad pensiwn cyflogwr. 

 
 

2.  Adolygu staffio craidd yr Uned Bensiynau o 1 Mawrth 2016 
 
2.1 I wella effeithiolrwydd yr Uned Weinyddu Pensiynau, bwriedir gwneud mân 

addasiad i’r strwythur fydd yn lledaenu’r cyfrifoldeb goruchwylio.  Argymhellir 
newid i’r strwythur newydd sy’n Atodiad 2 (mae’r strwythur presennol yn 
Atodiad 1 er gwybodaeth). 

  
2.2 Awgrymir newid swydd ddisgrifiad presennol Swyddog Cyfathrebu  (5EE014) 

gradd S2 i arwain yn y maes fel Uwch Swyddog Cyfathrebu ar radd S3. Bydd 
newid i’r strwythur arfaethedig (Atodiad 2) yn fwy hyblyg wrth arolygu a rheoli 
holl weithdrefnau’r Uned. 

 
 

 
Manylion / teitl y swydd 

Graddfa 
arfaethedig 

Cyflog 
blynyddol 

llawn amser 

Cost 
ychwanegol 

 
Uwch Swyddog Cyfathrebu 

 
S3 

 

 
£34,892 

 
£3,500 

 
CYFANSWM BLYNYDDOL 

 
£3,500 

 

 
3.  Argymhelliad 

   
3.1 Gofynnir i aelodau gymeradwyo’r cynnydd gwariant ar newid strwythur yr Uned, 

ar gost o £3,500. 
 
3.2 Cytuno strwythur staff diwygiedig yr Uned Bensiynau yn unol ag Atodiad 2 yn 

weithredol o 1 Mawrth 2016. 
 

Tud. 132

Eitem 8



ATODIAD 1 

STRWYTHUR PRESENNOL 

  
 
 

 

 

Swyddog Cyfathrebu (S2) 

5EE014 

Swyddog Systemau (S2) 

5EE006 

Rheolwr Pensiynau (PS6) 

5EE001 

Technegydd Pensiynau (S1) 

5EE003 

Technegydd Pensiynau (S1) 

5EE004 

 

Swyddog Pensiynau (S2) 

5EE016 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE007 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE012 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE008 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE010 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE009 

Swyddog Cyfathrebu (S2) 

5EE015 

Uwch Swyddog Pensiynau (S3) 

5EE005 

Dirprwy Reolwr Pensiynau (PS1) 

5EE002 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE020  

T
ud. 133



ATODIAD 2 

STRWYTHUR ARFAETHEDIG ADAIN BENSIYNAU O 1/3/2016 

 

 

 
 

Uwch Swyddog Cyfathrebu / 

(S3) 5EE014 

Swyddog Systemau (S2) 

5EE006 

Rheolwr Pensiynau (PS6) 

5EE001 

Technegydd Pensiynau (S1) 

5EE003 

Technegydd Pensiynau (S1) 

5EE004 

Uwch swyddog Pensiynau 

5EE005 (S3) 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE007 

 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE008 

 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE010 

 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE009 

 

Swyddog Cyfathrebu / (S2) 

5EE015 

Dirprwy Reolwr Pensiynau (PS1) 

5EE002 

Swyddog Pensiynau (S2) 

5EE016 

 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE020 

 

Cymhorthydd Pensiynau 

(GS5) 

5EE012 

 

T
ud. 134


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 Ymgynghoriad Rheoliadau Buddsoddi
	6 Ymgynghoriad Adolygiad Buddsoddi - ymateb cronfeydd Cymru
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5

	7 Buddsoddiadau Ecwiti Preifat ac Isadeiladwaith
	8 Strwythur yr Uned Weinyddu Pensiynau



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 11 Chwefror 2016 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD IAU, 11 CHWEFROR 2016 
 

 
Yn bresennol:  
 
Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Trevor Edwards, Seimon Glyn, Margaret Lyon 
(Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), W Tudor Owen (Cadeirydd) a John P. Roberts 
  
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), 
Gareth Jones (Rheolwr Pensiynau), Nicholas Hopkins (Dirprwy Reolwr Pensiynau) a Lowri Haf 
Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Cyngor 

Sir Ynys Môn), Peredur Jenkins a Glyn Thomas (sylwebydd). 
 
Croesawyd Sharon Warnes, Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn i’r cyfarfod, fel sylwebydd. 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
  

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 10fed o 
Dachwedd 2015 fel rhai cywir. 
 

 
5.   YMGYNGHORIAD RHEOLIADAU BUDDSODDI 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlinellu cynnig o fewn 

ymgynghoriad cyfredol gan Lywodraeth San Steffan ar ddiddymu  a disodli  
rheoliadau cynllun pensiwn llywodraeth leol 2009. Amlygwyd mai'r rheswm 
dros hyn yw galluogi’r cronfeydd gymryd rhan mewn cyfuno buddsoddiadau 
heb dorri cyfyngiadau cyfredol.  

 
Gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried cynigion fydd i’w gynnwys yn yr ymateb gan 
Cyngor Gwynedd. 

 
Y ddau gynnig dan ystyriaeth 
 

1. Mabwysiadu dull lleol i fuddsoddi 
2. Cyflwyno amddiffyniad - ysgrifennydd gwlad hawl i ymyrryd 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 11 Chwefror 2016 

b) Mewn ymateb i’r cynnig cyntaf - i fabwysiadu dull lleol i fuddsoddi, amlygwyd 
bod yr egwyddor yn dderbyniol, ond nad oedd digon o fanylder ar sut fydd yn 
cael ei weithredu; bydd angen sicrhau bod datganiadau clir a diffiniadau priodol 
yn eu lle cyn mabwysiadu yn llawn. Wrth ystyried sefydlu a buddsoddi mewn 
un gronfa ar draws Cymru, nodwyd bod y rheoliadau newydd yn ymarferol ac 
yn rhoi mwy o ryddid i gronfeydd weithio gyda  eu gilydd. 

 
Derbyniwyd cynnig un a chytunwyd paratoi ymateb. 

 
c) Mewn ymateb i’r ail gynnig - cyflwyno amddiffyniad, amlygwyd nad oedd 

eglurhad cyflawn yma ac y buasai angen deall beth yw strwythur yr ymyrraeth 
dan sylw. Amlygwyd y gall ymyrraeth newid fesul llywodraeth ac felly hanfodol 
fuasai sicrhau rheolaeth gyllidol ar y rheoliadau ac nid rheolaeth wleidyddol.  
 
Ychwanegodd y Pennaeth Cyllid drwy nodi nad oedd yn pryderu yn ormodol 
am unrhyw ymyrraeth gan fod y gronfa yn cael ei gweinyddu yn effeithiol, ond 
bod angen  proses a strwythur penodol yn ei lle i amlygu o dan ba 
amgylchiadau y bydd ymyrraeth yn debygol - angen eglurder. 

 
Penderfynwyd neilltuo barn ar y cynnig yma, ond cynnwys y cwestiynau yn yr 
ymateb 

 
PENDERFYNWYD dirprwyo’r hawl i’r Rheolwr Buddsoddi, y Pennaeth Cyllid 
a’r Cadeirydd baratoi ymateb i’r ddau gynnig. 

 
 
6.   YMGYNGHORIAD ADOLYGIAD BUDDSODDI - YMATEB CRONFEYDD CYMRU 

 
 a) Rhoddwyd diweddariad gan y Rheolwr Buddsoddi ar y gwaith a ymgymerwyd 

gan Is Grŵp Pensiynau Cymdeithas Trysoryddion Cymru ar sefydlu UN cerbyd 
cyd fuddsoddi i geisio gwell ffioedd.  Ategwyd bod yr wyth cronfa wedi derbyn 
cefnogaeth eu Pwyllgorau, ond rhagwelwyd mai cronfa gwerth oddeutu £12bn 
oedd yma ac nid un sydd gydag o leiaf £25bn fel y mae’r Canghellor wedi ei 
gyhoeddi. Amlygwyd er hynny, y bydd yr ymgynghorwyr yn parhau i roi cynnig 
ymlaen ar ran yr wyth gronfa yng Nghymru.  
 
Mewn ymateb i gyhoeddiad y Canghellor, amlygwyd bod trefniadau da eisoes 
yn eu lle yng Nghymru a phetai'r gronfa yn mynd yn fwy, yna’r pryder amlycaf 
yw y byddai’r llinell atebolrwydd yn mynd yn bell ynghyd a’r gallu i gyfathrebu yn 
effeithiol. 

 
b) Adroddwyd bod Hymans Robertson wedi cael eu penodi (drwy broses caffael) 

fel yr ymgynghorwyr fyddai yn gweithredu ar ran yr wyth gronfa drwy asesu’r 
achos busnes a darparu ymateb i’r ymgynghoriad ar eu rhan. Ategwyd, fel rhan 
o’r briff, bod Hymans hefyd yn cynnig sylwadau ar y trefniadau llywodraethu. 

 
c) Dosbarthwyd yr ymateb cychwynnol, sydd hefyd wedi ei gylchredeg ar draws 

yr wyth cronfa yng Nghymru, i’r Aelodau. Amlygwyd mai’r gobaith yw ei gefnogi 
fel UN cynnig. Er nad oes sicrwydd beth fydd ymateb San Steffan i’r cynnig, y 
gobaith yw parhau fel wyth neu/ac  efallai ymuno a grŵp arall. 

 
ch) Cynigiwyd ac eiliwyd i gyflwyno’r ymateb fel un gronfa i Gymru a derbyn ymateb 

San Steffan (pan gaiff ei gyflwyno). Os caiff y cynnig ei wrthod, yna bydd rhaid 
trafod ymhellach ac ystyried yr opsiynau posib. 

 
PENDERFYNWYD cefnogi cynigion Hymans Robertson i’r ymgynghoriad 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 11 Chwefror 2016 

 
 
7.   BUDDSODDIADAU ECWITI PREIFAT AC ISADEILADWAITH 

 
 a) Mewn cyfarfod chwarterol o’r Panel Buddsoddi diweddar yn Llundain trafodwyd 

Adroddiad Hyman Robertson ar opsiynau ar gyfer ymrwymiadau pellach i 
fuddsoddiadau Ecwiti Preifat a buddsoddiadau is adeiladwaith.  Daethpwyd i’r 
canlyniad y dylid buddsoddi mewn cronfeydd uniongyrchol. 

 
b) Mewn ymateb, nodwyd bod y drafodaeth eisoes wedi ei chynnal yn Llundain ar 

19.11.15 ac felly’r Pwyllgor yn barod i gadarnhau’r buddsoddiadau 
uniongyrchol hyn gyda 
 

- €20m gyda Partners Group Direct Equity 2016 Fund 
- $43.6m gyda Partners Group Direct Infrastructure 2015 Fund 

 
 yn unol â barn y Panel Buddsoddi.   

 
PENDERFYNWYD derbyn yr argymhelliad 
 

 
8.   STRWYTHUR YR UNED WEINYDDU PENSIYNAU 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn gofyn i’r aelodau 

gymeradwyo cynnydd gwariant ar newid strwythur yr Uned Weinyddu ynghyd a 
chytuno ar strwythur staff diwygiedig fydd yn weithredol o Mawrth1af 2016. 

 
b) Amlygwyd y byddai’r addasiad yn lledaenu’r cyfrifoldeb goruchwylio o fewn yr 

uned, fydd maes o law, yn cryfhau’r haenau rheolaethol o fewn y strwythur  
gan sicrhau gwasanaeth mwy effeithiol a gwella cyfathrebu.  

 
PENDERFYNWYD derbyn yr argymhelliad. 

 
 

 
 
 

Dechreudodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.50 y.h. 
 
 

 
CADEIRYDD 

 


